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هوش‌مصنوعی؛ رقیب یا رفیق
عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری

روزنامه‌نگار

‌تحول‌ آنتی‌بیوتیک‌ها با استفاده
از سم گیاه 

دانشمندان نوعی سم گیاهی کشف کرده‌اند که نحوه مواجهه آن 
با باکتری‌ها می‌تواند برای ایجاد طیف جدیدی از آنتی بیوتیک‌ها 
مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش گاردین، چشم‌انداز توسعه 
داروهای ضد‌باکتری جدید از این طریق، از سوی پزشکان 
مورد استقبال قرار گرفته است. سال‌هاست که مقاومت 
انسان به آنتی‌بیوتیک‌ها، زنگ هشدار را در سراسر کره زمین 
به‌عنوان یک تهدید خطرناک برای مراقبت‌های بهداشتی به 
صدا درآورده است. گروهی از دانشمندان بریتانیایی، آلمانی 
Nature Ca� ‌و لهسـ�تانی در مقاله‌ای که اخیـ�را در مجلـ�ه
talysis منتشر شده، نشان داده‌‌اند که آنتی‌بیوتیک جدیدی 
به نام آلبیسیدین به روشی کاملا متفاوت با داروهای موجود 
به باکتری‌‌ها حمله می‌کند. آنها می‌گویند این نشانه‌ای است 
که می‌توان از یک مسیر جدید با بیماری‌های باکتریایی مقابله 
کرد. دیمیتری گیلاروف، گفت: در آزمایشگاه هیچ مقاومتی 
نسبت به آلبیسیدین ایجاد نشد. به همین دلیل است که ما واقعا 
هیجان زده هستیم چراکه فکر می‌کنیم ایجاد مقاومت در برابر 
آنتی‌بیوتیک‌های مشتق شده از آلبیسیدین برای باکتری‌ها بسیار 
سخت خواهد بود. آلبیسیدین توسط یک عامل بیماری ‌زای 
باکتریایی گیاهی به نام Xanthomonas albilineans تولید 
می‌شود که باعث ایجاد یک بیماری ویرانگر به نام سوختگی برگ 
در نیشکر می‌شود. این پاتوژن از آلبیسیدین برای حمله به گیاه 
استفاده می‌کند، اما چندین دهه پیش نیز مشخص شد که در 
کشتن باکتری‌ها بسیار مؤثر است. گیلاروف گفت: مشکل این 
بود که در آن زمان، ما دقیقا نمی‌‌دانستیم آلبیسیدین چگونه به 
باکتری‌‌ها حمله می‌کند، بنابراین نمی‌توانستیم از آن به‌عنوان 
پایه آنتی ‌بیوتیک‌های جدید استفاده کنیم، چراکه ممکن بود 
عوارضی در بدن انسان ایجاد کند. قبل از اینکه بتوانیم این کار 
را انجام دهیم، باید دقیقا تعیین می‌کردیم که چگونه باکتری‌ها 
را از بین می‌برد و حالا به آن رسیده‌ایم. گیلاروف و تیمش با 
همکاری دانشمندانی از دانشگاه فنی برلین و دانشگاه یاگیلونیان 
لهستان، از یک‌سری تکنیک‌های پیشرفته برای آشکار کردن 
چگونگی عملکرد آلبیسیدین استفاده کردند. گیلاروف گفت: 
ما معتقدیم که این یکی از هیجان‌‌انگیزترین 
کاندیداهای جدید آنتی‌بیوتیک در سال‌های 
اخیر است. اثربخشی بسیار بالایی در دوزهای 
کم دارد و در برابر باکتری‌های بیماری‌زا 
حتی آنهایی که به آنتی ‌بیوتیک‌‌های 
پرمصرف مانند فلوروکینولون‌ها 
مقاوم هستند، بسیار قوی 

است.

استعفای فیروزآبادی از 
شورای‌عالی فضای مجازی

ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای‌عالی 
فضای مجازی از سمت خود در این شورا 
استعفا داده است. به‌گزارش مهر، شنیده‌ها 
حاکی از آن است که شورای‌عالی فضای 
مجازی امروز به ریاست رئیس‌جمهوری برگزار و دبیر جدید 
با توجه به استعفای ابوالحسن فیروزآبادی از دبیری شورا، در 
این جلسه تعیین و معرفی می‌شود. رسول جلیلی، محمدحسن 
انتظاری، کامیار ثقفی، محمدرضا حسنی آهنگر، محمدامین 
آقامیری و امیر لاجوردی از گزینه‌های مطرح برای دبیری 
شورای‌عالی فضای مجازی به شمار می‌آیند. مقام معظم رهبری 
در سال۱۳۹۰ ضمن دستور برای تشکیل شورای‌عالی فضای 
مجازی به ریاست رئیس‌جمهوری، اعضای حقوقی و حقیقی این 
شورا را تعیین کردند. رئیس‌جمهور )رئیس شورای‌عالی(، رئیس 
مجلس، رئیس قوه قضاییه، رئیس صدا و سیما، دبیر شورای‌عالی 
و رئیس مرکز، وزیر ارتباطات، وزیر ارشاد، وزیر علوم، وزیر 
اطلاعات، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس، رئیس سازمان 
تبلیغات اسلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران، فرمانده نیروی 

انتظامی از اعضای حقوقی این شورا هستند.

تخریب فیبرنوری؛ علت 
قطعی اینترنت مازندرانی‌ها

مدیرکل ارتباطات و فناوری ارتباطات استان 
مازندران، قطعی چند ساعته اینترنت در بخش 
خانگی، اداری و همچنین تلفن همراه این استان 
را به‌دلیل عملیات عمرانی و تخریب فیبر نوری در 
۱۵کیلومتری جاده بابل به قائمشهر اعلام کرد. به 
گزارش ایرنا، اهالی ساری، قائمشهر، جویبار و نکا 
روز گذشته از ساعت 11:15 تا ساعت 14:50 با 
قطع ناگهانی شبکه مخابراتی و اینترنت مواجه 
بودند. اسماعیل اعزی، در این‌باره گفت: اینترنت 
شهرستان‌های نام برده به‌علت اختلال در مسیر فیبر 
نوری از ساعاتی قطع شد که با بررسی میدانی کارکنان 
زیرساخت این مشکل خیلی زود رفع و شرایط به 
روال قبل برگشت. به‌گفته او، در ۱۵کیلومتری جاده 
قائمشهر به بابل به‌دلیل حفاری عمرانی ناخواسته به 

فیبر نوری منطقه آسیب وارد شد. 

فضای مجازی

رویداد
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ChatGPT استنفورد در برابر   
از آنجا که این محصول هوش مصنوعی توانایی نگارش مقالات علمی را دارد، می‌تواند 
به‌زودی باعث فارغ‌التحصیلی کسانی شود که از توان واقعی علمی برخوردار نیستند و 
این اتفاق می‌تواند به معنی در خطر افتادن علم باشد. به همین‌خاطر دانشگاه استنفورد 
تصمیم گرفته با استفاده از این ابزار مقابله کند. جامعه علمی دانشگاه استنفورد اکنون 
ابزاری به DetectGPT را توسعه داده‌اند که استفاده از هوش مصنوعی در نگارش یک 
مقاله را می‌تواند تشخیص دهد. این ابزار روشی به نام zero-shot استفاده می‌کند 
تا بدون در اختیارداشتن هیچ اطلاعاتی از هوش مصنوعی سوژه، متون ماشینی را 
تشخیص دهد. این گروه DetectGPT را روی مجموعه‌ای از اخبار تولید شده با هوش 

مصنوعی آزمایش کرده‌اند که موفقیت‌آمیز بوده است.

   جذابیت بیشتر از اینستاگرام 
اکنون ChatGPT توانسته طی 40روز 10میلیون کاربر را جذب 
خود کند. برای اینکه میزان محبوبیت ChatGPT مشخص 
شود، کافی است به‌خاطر بیاورید که اینستاگرام به‌عنوان یکی 
از محبوب‌ترین پلتفرم‌های تصویری دنیا که هم ارتباطات بین 
فردی را ممکن می‌کند و هم کسب‌وکارها را رونق می‌بخشد، طی 
حدود یک سال)355روز( توانست 10میلیون کاربر رجیستر شده 
را جذب کند. این میزان از جذب کاربر نشان می‌دهد که انسان در 
آینده راهی جز تطبیق خود با این محصول هوش مصنوعی و سایر 
محصولاتی که در آینده سهم خود را از بازار طلب می‌کنند، نیست.

   خطر در کمین برنامه نویسان
شاید ChatGPT نخستین ضربه را به‌خود کارکنان شرکت OpenAI که 
درواقع سازنده این محصول است وارد کند. ChatGPT به شکل شگفت‌انگیزی 
می‌تواند از حجم کار برنامه نویسان کامپیوتری کم کند. به‌عنوان مثال، این 
محصول کدهای تکراری زمانبر را برای برنامه نویسان تولید می‌کند. علاوه بر 
این موضوع، شرکت OpenAI ظاهرا بی‌سروصدا صدها پیمانکار بین‌المللی را 
استخدام کرده تا در آموزش هوش مصنوعی به آنها کمک کنند. برخی از این 
متخصصان مهندسی نرم‌افزار را به هوش مصنوعی این شرکت می‌آموزند تا 
احتمالا شرایط برای جایگزین‌ شدن این فناوری با برنامه‌نویسان مهیا شود. 
چت‌بات فعلی این شرکت، یعنی ChatGPT همین حالا به‌عنوان تهدیدی 

برای بسیاری از صنایع شناخته می‌شود.

درحالی‌که هوش‌مصنوعی ChatGPT اخیراً همه را شگفت‌زده کرده، اما نگرانی از دست رفتن برخی مشاغل هم دور از ذهن نیست

   رقیب یا دستیار؟
‌اخیرا دانشمندان برای سنجش توانایی
ChatGPT این محصول را در آزمون گواهی 
پزشکی آمریکا شرکت دادند. این آزمون 3بخش 
دارد که پزشکان آینده در فاصله میان دانشکده 
پزشکی و دوره رزیدنتی آن را پشت سر می‌گذارند. 
آنچه دانشمندان را شگفت‌زده کرد، نمره قبولی 
یا نزدیک به قبولی ChatGPT در این 3آزمون، 
بدون پشت‌سر گذاشتن آموزش‌های تخصصی بود.
علاوه بر این، ChatGPT در 4دوره دانشکده 
حقوق دانشگاه مینه‌سوتا هم موفق بود. این 
محصول به بیش از 95سؤال چندگزینه‌ای و 
12سؤال تشریحی پاسخ داد و اگرچه نمره چندان 
بالایی نگرفت، اما ‌توانست با موفقیت این دوره‌ها 
را به اتمام برساند. نکته جالب ماجرا این است 
که دانشمندان می‌گویند که ChatGPT دانش 
کافی برای کسب مدرک دکترای حرفه‌ای از یک 
دانشکده حقوق را دارد. این در حالی است که 
ChatGPT از عهده نوشتن یک لایحه حقوقی 

هم برآمده است.
Chat� آزمایش‌های مختلف نشان می‌دهد که‌
GPT همچنین توانایی پشت‌سر گذاشتن 
یک آزمون 10سؤالی میکروبیولوژی را 
داراست. این محصول، علاوه بر این، 
توانسته از آزمون ام‌بی‌ای دانشکده 
وارتون دانشگاه پنسیلوانیا سربلند 

بیرون بیاید.
با این اوصاف، می‌توان ChatGPT را 

یک رقیب یا یک دستیار برای انسان دانست.
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 بخش قابل توجهی از مردم نه‌تنها با نام 
فناوری هوش مصنوعی آشنا هستند، بلکه این 
روزها یکی از محصولات این فناوری با عنوان 
ChatGPT آنها را به‌شدت شگفت زده کرده 
است. در کشورهای توسعه یافته، این محصول 
علاوه بر شگفتی، به نگرانی‌های زیادی هم 
دامن زده است. چراکه ChatGPT به‌عنوان 
یک بات پاسخگو و کار راه‌انداز نوشتاری 
می‌تواند کارهایی را انجام دهد که پیش از این، 
تنها از عهده انسان ساخته بود. نوشتن مقالات 
دانشگاهی و ژورناليستي، نوشتن برنامه‌های 
کامپیوتری، توصیه‌های پزشکی، نوشتن لایحه 
حقوقی و موارد دیگر ازجمله کارهایی است که 
نیاز به تحلیل و هوش انسانی دارد، اما حالا با 
قدرت‌نمایی این بات، بیکار شدن بخشی از 
نیروی انسانی دور از ذهن نیست. استقبال از 
ChatGPT به حدی بوده است که طی 40روز 
توانسته چیزی حدود 10میلیون کاربر را به‌خود 
جذب کند. این در حالی است که از همین حالا، 
مخالفت‌ها و مقابله‌هایی با این محصول آغاز 
شده است که نمونه آن را از طرف دانشگاه 
استنفورد می‌توان مشاهده کرد. البته از سوی 
دیگر، عده‌ای معتقدند که به جز موارد خاص، 
با این فناوری و محصول باید کنار آمد و دنیا 
به جای مقابله با آن بهتر است خود را با آن 

تطبیق دهد.


